
 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
Piazza Municipio 1 - 09033 – Decimomannu (CA) 

 

C.F.      80013450921 
P.IVA   01419800923 

 
PEC: 

protocollo@pec.comune.decimomannu.ca.it 

 

Prot. 21724/2024 

 

OGGETTO: Nomina Commissione Comunale di Vigilanza sui locali/impianti di pubblico spettacolo 

(CCVLPS) per il triennio 2024 - 2026  

LA SINDACA 

Visti 

Gli articoli 141 e 141-bis del Regolamento d’Esecuzione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza 

approvato con R.D. 6 maggio 1940, n. 635, così come modificato dall’art. 4 del D.P.R. 28/05/2001 n. 311  

Dato atto  

 che il combinato disposto dagli artt. 141 e 141-bis del Regolamento d’Esecuzione del Testo Unico 

delle Leggi di Pubblica Sicurezza, prevede che i Comuni istituiscano la Commissione Comunale di 

Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo alla quale sono istituzionalmente attribuiti i compiti 

indicati dall’art. 141 dello stesso Regolamento, ai fini del rilascio delle licenze di cui agli artt. 68, 69 

e 80 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza approvato con R.D. 18 giugno 1931, n. 773.  

 che l’art. 141-bis del Regolamento d’Esecuzione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza 

prevede che: “salvo quanto previsto dall'articolo 142, la commissione di vigilanza è comunale e le 

relative funzioni possono essere svolte dai comuni anche in forma associata. La commissione 

comunale di vigilanza è nominata ogni tre anni dal sindaco competente ed è composta: 

 

a) dal sindaco o suo delegato che la presiede; 

b) dal comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato; 

c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 

medico dallo stesso delegato; 

d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato; 

e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; 

f) da un esperto in elettrotecnica. 

 

 che l’art. 141-bis del Regolamento prevede che alla Commissione possono essere aggregati, ove 

occorra, uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni 

tecnologiche del locale o impianto da verificare; 

 che, in applicazione dell’art. 3, comma 6, del Decreto del Ministero dell’interno 18/03/1996 e 

ss.mm.ii., recante norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi, la 

composizione della Commissione deve essere integrata, a titolo consultivo, un rappresentante del 

C.O.N.I. dal medesimo designato, nel caso in cui oggetto dell’attività d’esame e verifica sia uno di 

questi impianti; 



 che l’art. 141-bis del regolamento prevede che per ogni componente della Commissione possono 

essere previsti uno o più supplenti; 

Viste  

Le designazioni fatte pervenire al protocollo dell’Ente da parte delle amministrazioni e delle 

organizzazioni interessate: Comando Vigili del Fuoco di Cagliari, ASL Cagliari Servizio Prevenzione e 

Sicurezza degli Ambienti di lavoro (SPRESAL), ATS Sardegna Servizio di Igiene e Sanità Pubblica; 

Ritenuto 

Di dover procedere alla nomina dei componenti della Commissione per il triennio 2024-2026; 

Visti 

 gli artt. 68 e 80 del R.D. 18/06/1931, n. 773, recante il Testo Unico delle leggi di Pubblica Sicurezza; 

 il D.P.R. n. 311 del 28/05/2001; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 l’art. 141 e seguenti del Regolamento di esecuzione del Testo Unico delle Leggi di pubblica 

Sicurezza approvato con R.D. 06/05/1940 n. 635. 

 

DECRETA 

 

1) Di nominare per il triennio 2024-2026 la Commissione Comunale Di vigilanza sui Locali di Pubblico 

Spettacolo, avente la seguente composizione: 

 

a) Sindaco, Dott.ssa Monica Cadeddu, cui sono attribuite le funzioni di Presidente, o suo delegato; 

b) Responsabile del VI Settore, Comandante Dott. Enrico Zaru, o suo delegato; 

c) Responsabile del V Settore, Ing. Alessandro Lino Fontana, o suo delegato; 

d) Direttore del Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’ASL di Cagliari, componente supplente un 

Dirigente medico all’uopo delegato; 

e) Comandante dei Vigili del Fuoco di Cagliari, Ing. Maria Pannuti, o suo delegato tra i nominativi 

comunicati a questo Comune. 

f) Dott. Carlo Pandori Componente titolare, Dott. Walter Sedda componente supplente indicati da ASL 

Cagliari Servizio Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro. 

2) In caso di assenza o impedimento dei membri effettivi di cui al precedente punto 1), partecipano alle 

sedute della commissione il corrispondente membro delegato dell’interessato o altro componente 

all’uopo delegato; 

3) Di dare atto che il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere adottato con l’intervento di 

tutti i componenti; 

4) Di stabilire che, in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o dei locali da verificare 

che richiedono specifiche professionalità non presenti nella Commissione di cui al precedente punto 1), 

la stessa può essere integrata con altri tecnici, di volta in volta designati dal Sindaco; 

5) Di stabilire che qualora la verifica riguardi un impianto sportivo, la Commissione sarà integrata con un 

rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto dall’art. 3, comma 6, del D.M. 

Interno 18/03/1996; 

6) Di dare atto che possono fare parte della Commissione, su loro richiesta, un rappresentante degli 

esercenti locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori 

designati delle rispettive Organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica 

qualificazione professionale; 



7) Le funzioni del segretario verbalizzante della Commissione sono espletate da un dipendente comunale 

all’uopo designato dal Sindaco; 

8) Di dare atto che la Commissione rimane in carica per tre anni e venuta a scadere continua ad operare 

fino al giorno del suo rinnovo; 

 

Di disporre che copia del presente provvedimento sia trasmesso alla Prefettura U.T.G. di Cagliari, nonché ai 

componenti della Commissione. 

 

Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Comune nell’albo on line e nella 

sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

La Sindaca 

Dott.ssa Monica Cadeddu 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce quello cartaceo) 


